
Willkommen in Berlin!
Neu in Deutschland? Informationen für Eltern von Schulkindern

Liebe Eltern,

herzlich willkommen in Berlin! Wir hoffen, dass Sie sich in Ihrer neuen Umgebung schnell zurechtfinden und 
wohlfühlen.

Wenn Sie ein Kind im Alter von mindestens sechs Jahren haben, ist es schulpflichtig und soll möglichst schnell 
einen passenden Schulplatz bekommen. Dazu müssen Sie es bei der Schulbehörde anmelden. Der Schulbesuch 
Ihres Kindes in einer öffentlichen Schule ist für Sie kostenlos.

So kommt Ihr Kind in die Schule:

	Melden Sie Ihr Kind bei der Koordinierungsstelle für Willkommensklassen des Bezirks, in dem Sie wohnen.
Bitte bringen Sie folgende Unterlagen mit, sofern sie vorhanden sind:
 Personalpapiere
 Anmeldebestätigung
 Zeugnisse
Die Adresse Ihrer Koordinierungsstelle finden Sie auf der folgenden Seite.

	In der Koordinierungsstelle werden die Kenntnisse Ihres Kindes in der deutschen Sprache festgestellt.
Außerdem wird eine schulärztliche Untersuchung Ihres Kindes veranlasst.

 Die Schulbehörde entscheidet darüber, in welche Schule und in welche Klasse Ihr Kind eingeschult wird.
Dabei werden das Alter, das Ergebnis des Sprachtests und der ärztlichen Untersuchung berücksichtigt.
Sie werden von der Schulbehörde informiert.

 Melden Sie Ihr Kind an der mitgeteilten Schule an. Bitte legen Sie dort möglichst folgende Unterlagen vor:
 Ihre Personalpapiere
 Geburtsurkunde Ihres Kindes
 Sonstige Papiere Ihres Kindes
 Zeugnisse

Weitere Informationen

zum Schulsystem: www.berlin.de/sen/bildung/schule/bildungswege/

zum Bildungspaket (berlinpass-BuT): www.berlin.de/bildungspaket

infopunkt: Bernhard-Weiß-Straße 6, 10178 Berlin, infopunkt@senbjf.berlin.de, Tel. 90227-5000
Öffnungszeiten: Mo, Di, Fr 10–12 Uhr, Do 15–18 Uhr

Stand: September 2018

Schule



Bezirkliche Anlaufstellen für die Vermittlung von Schulplätzen

Bezirk Schulamtliche Koordinierungsstelle 
(Schulplatzvergabe)

Schulaufsichtliche Koordinierungsstelle
(Ermittlung Sprachstand und schulische Vorerfahrung)

Mitte Rüyam Yagiz, Tel.: 9018-26112 
r.yagiz@ba-mitte.berlin.de
Karl-Marx-Allee 31, 10178 Berlin 
Mo 9–12 Uhr, Di 9–12 Uhr, Do 15–18 Uhr

Ilona Vogt, Tel.: 9018-33431  
vogt@sprachfoerderzentrum.de
Turmstraße 75, 10551 Berlin
Di–Do 8–13:30 Uhr

Friedrichshain- 
Kreuzberg
Frankfurter Allee 35–37
10247 Berlin

Doris Sternekieker, Tel.: 90298-4630 
doris.sternekieker@ba-fk.berlin.de

Sebastian Smyk, Tel.: 90298-4640
sebastian.smyk@ba-fk.berlin.de 
Di 9–12, Do 14–18 Uhr

Marita Misch, Tel.: 90298-3095
marita.misch@senbjf.berlin.de

Pankow 
Fröbelstraße 17, 10405 Berlin
Haus 9, Zi. 202a

Sabrina Roehl, Tel.: 90295-5040  
sabrina.roehl@ba-pankow.berlin.de
Di 9–12 Uhr

Ramona Basting, Tel.: 90249-1002 
ramona.basting@senbjf.berlin.de 

Charlottenburg-
Wilmersdorf
Rathaus Charlottenburg 
Otto-Suhr-Allee 100 
10585 Berlin

cw253001@charlottenburg-wilmersdorf.de
Tel.: 9029-14640

Jutta Liesenfeld, Tel.: 9029-12928
jutta.liesenfeld@senbjf.berlin.de
Di 9–13 Uhr, Do 14–15 Uhr

Barbara Hecke, Tel.: 9029-25121 (Oberschule)
barbara.hecke@senbjf.berlin.de
Mo 9–12 Uhr &
Ishild Abraham (Grundschule) 
esgbuero@t-online.de
Waldschulallee 29–31, 14055 Berlin

Spandau 
Streitstraße 6–7  
13587 Berlin

Edina Sarajlic, Tel.: 90279-2235
e.sarajlic@ba-spandau.berlin.de

Sibylle Behnes, Tel.: 90279 - 31 39 (Zi. 3007)
sibylle.behnes@senbjf.berlin.de
Do 14–16 Uhr

Steglitz-Zehlendorf  
Schulamt Steglitz-Zehlendorf
Kirchstraße 1–3
14163 Berlin

Sven Starke, Tel.: 90299-6485 
sven.starke@ba-sz.berlin.de

Nataly Düwal, Tel.: 90299-5452
nataly.duewal@ba-sz.berlin.de

Erdmann Bedürftig (Oberschule), 
pamela.koester@ba-sz.berlin.de
Di 9–12 Uhr, Do 9–12 Uhr

Kristin Schulz, Tel.: 90299-5192 
kristin.schulz@ba-sz.berlin.de  
Mo 9–12 Uhr, Mi 9–12 Uhr

Tempelhof-Schöneberg  
Alarichstraße 12–17 
12105 Berlin

Ute Rupp, Tel.: 90277-4709
ute.rupp@ba-ts.berlin.de
Di 9–12 Uhr, Fr 9–12 Uhr

Ilona Ludwig-Schulze, Tel.: 90277-6010 
ilona.ludwig-schulze@senbjf.berlin
Do 15-18 Uhr

Neukölln 
Boddinstraße 34 
12053 Berlin

Lars Heller, Tel.: 90239-4175  
lars.heller@bezirksamt-neukoelln.de

Maryna Rochner, Tel.: 90239-2848
maryna.rochner@bezirksamt-neukoelln.de

Michael Dahms, Tel.: 90239-2730
michael.dahms@senbjf.berlin.de 

Corinna Zang, Tel.: 90239-2509 oder 23 36 61 59
corinna.zang@senbjf.berlin.de
Mo 12–15 Uhr, Do 15–18 Uhr, Fr 10–13 Uhr

Treptow-Köpenick Rathaus 
Köpenick, Alt-Köpenick 21, 
12555 Berlin, Zi. 114/319

Maraike Neek, Tel.: 90297-2194
maraike.neek@ba-tk.berlin.de
Di 9–12 Uhr, Do 14–18 Uhr

Grit Müller, Tel.: 90297-3260 
09-Klaerungsstelle@senbjf.berlin.de
Mi 9–12 und 14–17 Uhr

Marzahn-Hellersdorf 
Alice-Salomon-Platz 3
12591 Berlin
Zi. 3.12

Beate Klann, Tel.: 90293-2787 
beate.klann@ba-mh.berlin.de

Renate Klingenberg, Tel.: 90293-2786
renate.klingenberg@ba-mh.berlin.de

Sabine Kircheisen, Tel.: 90293-2965
sabine.kircheisen@senbjf.berlin.de
Di 15–18 Uhr

Lichtenberg 
Alt-Friedrichsfelde 60,  
10315 Berlin - Haus 1, 4. OG

Christina Sakawitsch, Tel.: 90296-3820 
christina.sakawitsch@lichtenberg.berlin.de

Karim Grundmann, Tel.: 920-9040 / 0157-36 59 78 01
karim.grundmann@senbjf.berlin.de

Reinickendorf 
Buddestraße 21 
13507 Berlin, 3. OG

Andre Grundei, Tel.: 90294-4768
andre.grundei@reinickendorf.berlin.de
Mo und Di 9–12 Uhr, Do 15–18 Uhr

Angelika Prase-Mansmann, Tel.: 90294-4721
angelika.prase-mansmann@senbjf.berlin.de

Koordinierungsstelle für beruf-
liche und zentral verwaltete 
Schulen (OSZ) 
Zi. 5537 und 5535  
Beim SIBUZ klingeln!

klaerungsstellebbs@senbjf.berlin.de
Tel.: 90249-1382 oder -1380, Di 9–12 Uhr, Do 15–18 Uhr (außer in den Ferien)
Frankfurter Allee 73 c, 10247 Berlin


